1

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ THƯƠNG MẠI
XUẤT NHẬP KHẨU VIỆT PHÁT

Số: …../TTr-ĐHĐCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 16 tháng 04 năm 2018

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT

- Căn cứ Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Đầu tư Thương mại Xuất
nhập khẩu Việt Phát và các quy định của pháp luật hiện hành.

- Căn cứ Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2017 của Công ty cổ phần Đầu tư Thương
mại Xuất nhập khẩu Việt Phát đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Deloitte Việt
Nam.

Ban Kiểm soát Công ty cổ phần Đầu tư Thương mại Xuất nhập khẩu Việt Phát xin

báo cáo tình hình và kết quả hoạt động của Ban Kiểm soát trong năm 2017 và định hướng

năm 2018 với các nội dung sau:

1. Các hoạt động của Ban Kiểm soát

Ban kiểm soát gồm 03 thành viên, trong năm 2017 Ban Kiểm soát đã tiến hành các

hoạt động sau:

- Tham gia các buổi làm việc của Hội đồng quản trị về kế hoạch hoạt động của
Công ty.

- Tham gia một số buổi làm việc của Ban lãnh đạo công ty về hoạt động sản xuất
kinh doanh năm và báo cáo tình hình thực hiện.

- Xem xét các báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh do Ban điều hành và Phòng

Tài chính kế toán chuẩn bị.

2. Tổng kết các cuộc họp của Ban Kiểm soát và các quyết định của Ban Kiểm soát

Trong năm qua các thành viên Ban Kiểm soát luôn có sự trao đổi ý kiến thường

xuyên về các hoạt động của Công ty nhằm đảm bảo Ban Kiểm soát hoàn thành tốt nhiệm

vụ của mình, tuân thủ đúng quy định tại Điều lệ và Luật doanh nghiệp.

Trong năm 2017 Ban kiểm soát đã có những đánh giá với các quyết định của Hội

đồng quản trị như sau:

- Ban kiểm soát đồng ý với chính sách tài chính, đầu tư phát triển, điều hành của
Ban điều hành.

- Các vấn đề, quyết định quan trọng của Hội đồng Quản trị, Ban điều hành không

gây thiệt hại cho các cổ đông.
 Hoạt động của Ban kiểm soát trong năm 2017:

2

STT Thành viên Chức vụ Sô buổi họp
tham dự

Tỷ lệ
tham dự

họp

1 Bà Nguyễn Thị Mai Hoa Trưởng ban 2 100%

2
Bà Nguyễn Thị Giáng
Hương Thành viên 2 100%

3 Bà Lương Việt Liên Thành viên 2 100%

 Các Biên bản của Ban kiểm soát ban hành trong năm 2017:

STT Số Biên bản Ngày Nội dung

1 01/BB-BKS/2017 15/02/2017
Bầu bà Nguyễn Thị Mai Hoa làm Trưởng

ban kiểm soát 2017-2021

2 02/BB-BKS/2017 28/12/2017

Tổng kết hoạt động giám sát tình hình thực
hiện các nghị quyết của ĐHĐCĐ năm 2017
và kế hoạch hoạt động của BKS năm 2018.

3. Thù lao của Ban kiểm soát trong năm 2017

Năm 2017, Ban kiểm soát không nhận thù lao

4. Kết quả giám sát tình hình hoạt động và tài chính của Công ty

Đến hết năm 2017 Ban Kiểm soát không phát hiện trường hợp bất thường nào trong

hoạt động của Công ty. Hệ thống kiểm soát tài chính và chế độ giao ban vận hành tốt,

phát hiện kịp thời các vấn đề, đề xuất các kiến nghị và giải pháp phù hợp. Ban Kiểm soát

đồng ý với các đánh giá về hoạt động và tài chính trong các báo cáo của kiểm toán. Báo

cáo tài chính được lập đầy đủ, kịp thời, các thông tin về tình hình tài chính được công bố,

thuyết minh một cách rõ ràng đáp ứng được nhu cầu của các cơ quan hữu quan và nhà

đầu tư. Một số thông tin và chỉ tiêu tài chính:

Tình hình công nợ phải thu

Đơn vị: Triệu đồng

Chỉ tiêu Năm 2016 Năm 2017

1. Các khoản phải thu ngắn hạn 413.156 308.213

Phải thu từ khách hàng 331.280 155.018

Trả trước cho người bán 59.318 76.373

Phải thu nội bộ ngắn hạn

3

Các khoản phải thu khác 22.558 76.822

Dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi

2. Các khoản phải thu dài hạn

Phải thu dài hạn khác

Tổng cộng 413.156 308.213

Một số chỉ tiêu tài chính chủ yếu

Đơn vị Năm 2016 Năm 2017

1. Chỉ tiêu về khả năng thanh toán

Hệ số thanh toán ngắn hạn (=TSLD/Nợ NH) Lần 1.21 1.06

Hệ số thanh toán nhanh ((=TSLD-Hàng tồn
kho)/Nợ ngắn hạn)

Lần 0.72 0.80

2. Chỉ tiêu về cơ cấu vốn

Hệ số nợ/tổng tài sản

(Hệ số nợ = Nợ phải trả/Tổng tài sản)
Lần 0.77 0.81

Hệ số nợ/vốn chủ sở hữu

Hệ số nợ trên vốn chủ sở hữu = Nợ phải
trả/Vốn chủ sở hữu

Lần 3.31 4.28

3. Chỉ tiêu về năng lực hoạt động

Vòng quay hàng tồn kho (= Giá VHB/hàng
tồn kho bq)

Lần 6.28 6.32

Doanh thu thuần/Tổng tài sản Lần 1.58 1.62

4. Chỉ tiêu về khả năng sinh lời

Hệ số lợi nhuận sau thuế/ Doanh thu thuần % 0.96% 1.37%

Hệ số lợi nhuận sau thuế/ Vốn chủ sở hữu % 6.57% 11.73%

Hệ số lợi nhuận sau thuế/ Tổng Tài sản % 1.53% 2.22%

5. Kết quả giám sát đối với thành viên Hội đồng Quản trị, thành viên Ban điều
hành, tình hình thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2017.

Trong năm 2018 Ban Kiểm soát không phát hiện trường hợp bất thường nào trong

hoạt động của các thành viên Hội đồng Quản trị, thành viên Ban điều hành.

4

Ban Kiểm soát cho rằng các cán bộ quản lý của Công ty đã thể hiện trách nhiệm

trong việc điều hành.

Hội đồng quản trị, Ban điều hành thực hiện đúng theo Nghị quyết của Đại hội đồng

cổ đông thường niên năm 2017.

Hội đồng quản trị đã cung cấp đầy đủ kịp thời các Nghị quyết, Quyết định của Hội

đồng quản trị cho Ban Kiểm soát, Ban Tổng giám đốc đã tạo điều kiện cho Ban Kiểm

soát trong viêc thu thập các thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt động sản xuất kinh

doanh của Công ty khi có yêu cầu.

6. Định hướng hoạt động năm 2018 của Ban kiểm soát
- Trong năm 2018, Ban kiểm soát sẽ triển khai thực hiện nhiệm vụ theo định hướng mà

Đại hội đồng cổ đông đã thông qua trong phạm vi nghĩa vụ, quyền hạn quy định tại
Điều lệ công ty và chịu trách nhiệm trước ĐHĐCĐ và pháp luật.

- Kiểm soát chặt chẽ mọi hoạt động quản trị và điều hành, đầu tư sản xuất kinh doanh
của Công ty Tăng cường kiểm tra sổ sách kế toán và các báo cáo tài chính của Công
ty.

- Kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp của các hoạt động sản xuất kinh doanh và tài chính
Công ty, kiểm tra việc thực hiện các nghị quyết, quyết định của HĐQT;

- Trình ĐHĐCĐ báo cáo thẩm tra các báo cáo tài chính của Công ty, đồng thời trình
bày ý kiến độc lập của mình về kết quả thẩm tra các vấn đề liên quan tới hoạt động
kinh doanh, hoạt động của HĐQT và Ban Điều hành;

- Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát.

Xin chân thành cảm ơn Quý vị cổ đông!

TM. BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN

(Đã ký)

NGUYỄN THỊ MAI HOA